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CONSILIUL GENERAL AL MUNCIPIULUI BUCIJRESﬁ

HOTARARE féﬁé ‘{3 -
privind aprobarea Proiectului Pilot ”’Sprijin pentru locuinti” in vederea acordarn unui aju 1nanc1ar

pentru plata chiriei pentru familiile ciirora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b dul ‘
Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6 in scopul prevenirii marginalizirii sociale - g .

Avand in vedere Referatul de aprobare al Consilierilor Generali si Raportul comun de specialitafe al Pirectiei
Spatiu Locativ si cu Altd Destina‘;ie,‘ Directiei si al Directiei Generale de Asistentd Sociald zgi Municiptului
Bucuresti, ' -\'-.

Vizand raportul Comisiilor de Specialitate din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucur&;\ﬁ\

A in conformitate cu prevederile:
- Legii asistentei sociale nr. 292/2011, cu modificirile si completérile ulterioare;
- Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicati;
- Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicat;
fn temeiul prevederilor art. 129, alin. (7), lit. b), art. 139, alin. (3), din Ordonanta de Urgenta a Guvernulul nr.
57/2019 privind Codul Admmlstratlv cu modificirile si completérile. ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
HOTARASTE

Art.1. Se aprobi Proiectul-Pilot ”Sprijin pentru locuintd” in vederea acorddrii unui ajutor financiar pentru
plata chiriei pentru familiile cirora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea
Ghencea, nr. 322-326, sector 6, conform Anexei 1, care este parte integrantd din prezenta hotarére.
Art.2. Cuantumul ajutorului financiar acordat in cadrul proiectului mentionat la art. 1 este de: 1250
lei/luna pentru o unitate locativd cu o camera, 1500 lei/lund pentru o unitate locativd cu doud camere
1750 lei/luni pentru o unitate locativa cu trei camere.
Art.3. Proiectul-Pilot ”Sprijin pentru locuinta” in vederea acorddrii unui ajutor financiar pentru plata
chiriei pentru familiile cirora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea
Ghencea, nr. 322-326, sector 6 este implementat de cétre Directia Generald de-Asistentd Sociald a
Municipiului Bucuresti, pe o duratd de 6 luni.
Art.4. Finantarea Proiectului-Pilot prevdzut la art. 1 se va asigura de la bugetul local al Mumclplulul
Bucurestl prin bugetul Directiei Generale de Asistentd Sociald a Municipiului Bucuresti.
Art.5. Directiile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Bucuresti,
Directia Generala Economici si Directia Generald de Asistentdi Sociald-a Municipiului Bucuresti vor duce

la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Aceasti hotirére a fost adoptati in sedinta ordinard a Consiliului General al Municipiului Bucuresti din
data de ......c.cccvuuninis 2022.

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL
' AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
GEORGIANA ZAMFIR
Bucuresti,
NLoriiccsreaisocecsossasens
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Anexa llaHC.GM.B. 05 .cooeevaeeeeveenn

Proiectul Pilot ”Sprijin pentru locuinti”
in vederea acordirii unui ajutor financiar pentru plata chiriei pentru familiile cirora li s-au
repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6
.9

Prezentul Proiect Pilot se adreseazd familiilor cirora i s-au repartizat locuinte sociale in blocul
situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6 si constd in acordarea unui ajutor financiar in
cuantum de: 1250 lei/lund pentru o unitate locativi cu o camera, 1500 lei/luni pentru o unitate locativa cu
doud camere si 1750 lei/luna pentru o unitate locativi cu trei camere, sume dedicate exclusiv platii chiriei
unei locuinte similare, n municipiul Bucuresti.

L. Tipul de beneficiari

Familiile cérora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-
326, sector 6 care figureazi cu domiciliul/resedinta pe raza capitalei.

IL. Depunerea cererii si documentele obligatorii

1. Cerere (anexa A)

2. Documente de identitate si de stare civild a solicitantului si ale membrilor familiei (dupi caz);

3. Dovada repartitiei unei locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326,
sector 6;

4. Contractul de inchiriere a unei locuinte situati pe raza municipiului Bucuresti, unitate locativd similara
Cu cea pentru care a primit repartitie;

5. Noti de informare cu privire la prelucrarea datelor personale;

6. Extras de cont pe numele solicitantului.

III. Conditii de acordare

* Familiile cdrora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr.
322-326, sector 6 care figureazi cu domiciliul/resedinta pe raza capitalei.

* Solicitantul face dovada ca i-a fost repartizati o locuinta sociala in blocul situat in b-cul Prelungirea
Ghencea, nr. 322-326, sector 6;

* S-au depus toate actele doveditoare mentionate anterior;

* Locuinta inchiriati se afld pe raza municipiului- Bucuresti;

* Locuinta Inchiriatid este compusd din acelasi numir de camere ca si unitatea locativd repartizati
solicitantului in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6;

* Solicitantul este titularul repartitiei si cel care a incheiat contractul de inchiriere.

IV. Nu beneficiazi de prevederile prezentului Proiect Pilot persoanele care:
a) nu se incadreazd in criteriile de eligibilitate stabilite de prezentul Proiect la pet. III;
b) au depus un dosar incomplet sau actele care fac obiectul dosarului nu sunt valabile;
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V. Etapele analizirii dosarului
Solicitantii vor depune documentele previzute la pet. II, la D.G.A.S.M.B sau prin intermediul adresei de

e-mail a Directiei Generale de Asistentd Sociald a Municipiului Bucuresti (registratura@dgas.ro).

Pentru dosarele declarate eligibile solicitantul va depune, lunar dovada achitérii contravalorii chiriei
pentru unitatea locativd care face obiectul cererii (in original).

Directia Generala de Asistentd Sociald a Municipiului Bucuresti va face decontul prin virarea sumelor de
bani in contul indicat de citre solicitant cu respectarea urmitoarelor limite:

- 1250 lei/luna pentru o unitate locativad cu o camerd,

- 1500 lei/luna péntru o unitate locativa cu doud camere,

- 1750 lei/luni pentru o unitate locativa cu trei camere.

‘Ajutorul financiar pentru plata chiriei inceteazd in momentul in care beneficiarul proiectului pilot nu

prezinta chitanta Tn termenul prevézut anterior.
D.G.A.S.M.B isi rezerva dreptul de a verifica situatia in fapt, la adresa indicaté in contractul de Inchiriere.

"Pentru aceeasi unitate locativd se deconteaza un singur contract de inchiriere.

VI. Perioada de implementare a Proiectului Pilot ”Sprijin pentru locuinti” in vederea acordarii
unui ajutor financiar pentru plata chiriei pentru familiile cirora li s-au repartizat locuinte sociale
in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6

Proiectul Pilot ”Spfijin pentru locuintd” se deruleazd pe o perioada de 6 luni.
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ANEXA A

CERERE
privind acordarea unui ajutor financiar pentru plata chiriei 1n cadrul

Proiectului Pilot ”Sprijin pentru locuinti” in vederea

Subsemnatul(a) , domiciliat In municipiul
Bucuresti, str. , mr. , bloc , SC. "
ap.____ , telefon , sector , posesor al B.L/C.I seria ,
nr. , cod numeric personal , eliberat de s
la data de , VArog sd-mi aprobati acordarea ajutorului financiar pentru plata chiriei in cadrul

Proiectului Pilot ”Sprijin pentru locuinta”.

Declar pe proprie raspundere, sub sanctiunile art. 326 din Codul penal privind infractiunea de fals in

declaratii urmétoarele:

- nu beneficiez de un alt sprijin din partea statului, autorititilor publice locale sau a unor O.N.G.-uri

pentru plata chiriei unei unitéti locative.
- Intre subsemnatul si proprietarul unitatii locative inchiriate nu existd niciun grad de rudenie.

Imi exprim in mod expres consimtdmantul ca D.G.A.S.M.B. sa consulte si si prelucreze informatiile,

inclusiv datele mele cu caracter personal, inregistrate pe numele subsemnatului(ei).

Ma oblig sd asigur accesul neingrddit al reprezentantilor D.G.A.S.M.B. in vederea verificarii

informatiilor furnizate.

Data , SEMNATURA,
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Tel: 021.305.55.00 int. 4016
http://www.pmb.ro




REFERAT DE APROBARE

In conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2011 a asistentei sociale, cu
modificarile si completarile ulterioare si a Legii nr. 116/2002 privind
prevenirea si combaterea marginalizarii sociale, cu modificarile si
completarile ulterioare,

Avand in vedere Decizia Curtii de Conturi nr. 67 din data de 25.11.2021
prin care

- se arata ca in anul 2020 au fost atribuite locuinte sociale, “care se afla
si in prezent in curs de edificare pe un teren care nu face parte din
domeniul public al Unitatii Administrativ-Teritoriale a Municipiului
Bucuresti”,

- "au fost incalcate art. 39 si art. 40 din Legea 114/1996 privind
locuintele, republicaté, cu modificérile si completarile ulterioare si ale
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de interes local
privind intretinerea si reparatiile curente ale fondului imobiliar aflat in
proprietatea Municipiului Bucuresti nr. 1083/28.09.2018”

- se solicitda “efectuarea demersurilor legale pentru trecerea in
patrimoniul public al Unitatii Administrativ-Teritoriale Municipiul
Bucuresti a terenului si a blocului din B-dul Prelungirea Ghencea
322-326, sector 6, achlzmonat respectiv edificat, din fondurile puse
la dispozitia Companiei Municipale Imobiliara Bucuresti SA de
Municipiul Bucuresti”,

Avand in vedere ca nici pana acum cele 114 familii nu au beneficiat de
conditiile de locuire inscrise in notele de atribuire, ceea ce accentueaza
situatia de marginalizare sociala in care se regésesc aceste familii, precum
Si durata necesara demersurilor pentru punerea in aplicare a Deciziei Curtu
de Conturi nr. 67/25.11.2021,

Avand in vedere Nota intocmitd in urma ultimei audiente, sustinute de
viceprimarul general Horia Tomescu, care are in atributii domeniul social
si locativ, la care au participat beneficiari ai notelor de atribuire emise in
anul 2020 in blocul din Prelungirea Ghencea 322-326,

Tin&nd cont ca pana la aceasta data nu s-au putut identifica solutii pentru
a gazdui cele 114 familii in locuinte aflate in fondul locativ al Municipiului
Bucuresti pana la finalizarea blocului,

Pentru considerentele expuse mai sus, consideram necesara si oportuna
aprobarea unui sprijin financiar pentru plata chiriei celor 114 familii si



supunem dezbaterii si aprobarii Consiliului General al Municipiului
Bucuresti proiectul de hotarare “privind aprobarea Proiectului Pilot *Sprijin
pentru locuintd” in vederea acordarii unui ajutor financiar pentru plata
chiriei pentru familiile carora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul
situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6, in scopul
prevenirii marginalizarii sociale”.

Initiatori:
CONSILIERII GENERALI USR:

- Sanda Hristudor

Florin Covaci

A o e
& P =
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Andrei Rigu

Valentin Necula
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RAPORT COMUN DE SPECIALITATE

privind aprobarea Proiectului Pilot *Sprijin pentru locuinti” in vederea acordirii unui ajutor financiar
pentru plata chiriei pentru familiile cirora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul
Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6
Prin adresa inregistrati cu nr. 81557/17.06.2022 Directia Asistentd Tehnica si Juridicd-Directia Generald
Administratie si Relatia cu C.G.M.B. a transmis cétre Directia Generald de Asistentd Sociala a
Municipiului Bucuresti proiectul de hotirare privind aprobarea Proiectului Pilot “Sprijin pentru locuinta™
in vederea acordirii unui ajutor financiar pentru plata chiriei pentru familiile cérora li s-au repartizat
locuine sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6, proiect intocmit de
catre grupul Consilierilor Generali USR.
Potrivit referatului de aprobare inaintat, in anul 2020 au fost emise 114 note de atribuire a unor locuinte
sociale care se afli si in prezent in curs de edificare. Totodats, in documentul amintit anterior se
mentioneazi faptul ci nu s-au putut identifica alte locuinte aflate in fondul locativ al municipiului
Bucuresti care s fie atribuite celor 114 familii.
Avand in vedere cele expuse anterior proiectul Pilot “’Sprijin pentru locuintd” vine in sprijinul familiilor
cérora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector
6 si consti in acordarea unui ajutor financiar in cuantum de: 1250 lei/luna pentru o unitate locativa cu o
cameri, 1500 lei/lund pentru o unitate locativi cu doud camere §i 1750 lei/lund pentru o unitate locativa
cu trei camere, sume dedicate exclusiv platii chiriei unei locuinte similare, in municipiul Bucuresti.
Fati de cele expuse anterior si avand in vedere faptul cd proiectul este in concordan{d cu prevederile
legale in vigoare supunem atentiei Consiliului General al Municipiului Bucuresti prezentul proiect de
hotarare privind aprobarea Proiectului Pilot ”Sprijin pentru locuintd” in vederea acorddrii unui ajutor

financiar pentru plata chiriei pentru familiile cirora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-

dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6.

Director General Director Get{e_i‘g]~ / S8 N\
b )‘ g - N
S,/ 7 Sz
Midilina C4rmen HRISTU Cosmina i SIMIEAN NICOLESCU
w( ALT/X B
£ /x FAS. Y
P Y VeVt U™
\ s \( S/ ¥ y
o as
¥
— . _— - = =
Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod pogtal 050013, sector 5, Bucurest, Roménia & J
Tel: 021.305.55.00 g
http:/fwww.pmb.ro - LS

1509005 + 50 13001 001




e . W
Al e
ARy <

¥

Sgh ' 4 | - +
| =% | CONSILIUL GENERAL AL MUNCIPIULUI BUCURESTT -

\ B,/ - £ 6‘, ﬁ
s =, % o
' ..2 %m{m

= = ————————er e S — —— :M~~m»“‘%—:—:» ,Z:?—;?;;m )
HOTARARE Drtane W‘@ =
I

privind aprobarea Projectului Pilot ’Sprijin pentra locuin{a” in vederea acordirii unui ajutor Iimanciar Zod'

pentru plata chiriei pentru familiile cirora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul .
Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6 in scopul prevenirii marginalizirii suciale . Z/C/ﬁ

Avand in vedere Referatul de aprobare al Consilierilor Generali si Raportul comun de specialitate al Directiei
Spatiu Locativ gi. cu Altd Destinatie, Direcjiei si al Directiei Generale de Asistentd Sociald a Municipiului

Bucuresti,
Vizénd raportul Comisiilor de Specialitate din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucuresti,

in conformitate cu prevederile:

- Legii asistentei sociale fir. 292/2011, cu modificérile gi completirile ulterioare;

- Legii nir. 448/2006 privind protecia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata;

- Legii nr. 272/2004 privind protectia §i promovarea drepturilor copilului, republicata; .

in temein! prevederilor art. 129, alin. (7), lit. b), art. 139, alin. (3), din Ordonanta de Urgenti a .Guvernului nr.

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile §i completérile nlterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPTULUL BUCURESTI
HOTARASTE )

Art.1. Se aproba Proigctul-Pilot “Sprijin pentru locuintd” in vederea acordirii unui ajutor financiar pentru
plata chiriei pentru familiile cirora Li s-au repartizat locuinfe sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea
Ghencea, nr. 322-326, sector 6, conform Anexei 1, care este parte integranta din prezenta hotérfire, '
Art.2. Cunantumul ajutorului financiar acordat. in cadrul proiectului mentionat la art. I este de: 1250
lei/lund pentru o unitate locativd cu o camerd, 1500 Iei/luni pentru o unitate locativd cu doud camere
1750 lei/luni pentru o unitate locativi cu trei camere. '
Art.3. Proiectul-Pilot “Sprijin pentru locuintd” in vederea acordérii unui #jutor finaneiar pentry plata
chiriei pentru tamiliile cdrora li s-au repartizat ocuinfe sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea
Ghencea, nr. 322-326, sector 6 este implementat de citre Directia Generald de Asistentd Sociald a
Municipiului Bucuresti, pe o duratd de 6 luni.
Art.4. Finantarea Proiectului-Pilot previzut la art. 1 se va asigura de la bugetul local al Municipinlui
Bucuresti, prin bugetul Directiei Generale de Asistentd Sociald a Municipiului Bucuresti. B
Art.5. Directiile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primaraiui Municipiviui Bucuregti,
Directia Generald Economici si Directia Generald de Asistentd Sociald-a Municipiului Bucuresti vor duce

la tndeplinire prevederile prezentei hotfrfri.
Aceastd hotarare a fost adoptat in sedinia ordinard a Consiliului General al Municipiului Bucuresti din
data de ...coeeeeinennin 2022.

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL
, AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
GEORGIANA ZAMFIR
Bucuresti,
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI
Directia Generald Administratie si Relatia cu
CGMB

Directia Asistenta Tehnica si Juridica

Nr. 81557/17.06.2022

Citre,

DIRECTIA SPATIU LOCATIV SI CU ALXA DESTI NATIE

‘Doamnei Director Executiv Carmen Ivanoiu
r

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA A MUNICIPIULUI BUCURESTI
Doamnei Director General Cosmina — loana Simean Nicolescu

- Avand in vedere faptul ca grupul consilierilor.generali USR a depus proiectul de
hotérare privind aprobarea Proiectului Pilot "Sprijin pentru locuintd” in vederea acordarii
unui ajutor financiar pentru plata chiriei pentru familile carora li s-au repartizat locuinte
sociale in blocul situat in B-dul Prelungirea Ghencea nr. 322 - 326, sector 6, in scopul
prevenirii marginalizarii sociale, inregistrat la Cabinetul Secretarului General gi la Directia
Asistentd Tehnica si Juridicd sub nr. 81557/16.06.2022, va trimitem, in copie, proiectul de
hotirare si referatul de aprobare, penfru a fi analizat in conformitate cu prevederile art.
136 alin. (8) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si
completarile ulterioare. '

-Totodats, vd rugdm respectarea termenelor previzute de art. 136 alin. (10),
coroborat cu alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile i
completérile ulterioare.

in situatia. in care, din analiza materialefor transmise, considerati c& nu se poate

intocmi raportul de specialitate din motive de oportunitate sifsau legahtate va rugdm sa
formulati si sé transmiteti punctul de vedere al directiei de specialitate cu privire la

matena!ul tnaintat.
in sntuat:a in care pe parcursul analizérii materialului transmis considerati ¢ sunt

necesare si alte informatii detinute de alte directii din cadrul aparatului de. lucru.al
Primarului General al Municipiului Bucuresti sau instituii de interes local, va rugdm séa va

adresati direct acestora. .
De asemenea, dacd Tn urma analizdrii materialului transmis considerati c3 nu este

competentd directia dumneavoastra, vd rugdm s3  directionali lucrarea directiel
competente, fird a o returna directiei noastre.

DIRECTOR EXECUTIV,
/o Malianp Brod
[85 s et SEF SERVICIU,
EERLT Mircea Plicints
RO
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In atentia Doamnei Secretar General — Georgiana Zamfir

Subsemnatul Horia Tomescu; Consilier General in cadrul Consiliului
General al municipiului Bucuresti din partea grupului USR va inaintez:

1. Prolectul de hotérére privind aprobarea Proiectului Pilot
”Sprijin.pentru locuintd” in vederea acordarii unui ajutor
" financiar pentru plata chiriei pentru familiile cédrora li s-au
repartizat locuinfe sociale in blocul situat in
. B-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326,
Sector 6 in scopul prevenirii marginalizarii sociale

Anexez urmatoarele documente:

; - Proiect de hotéarare
Referat de aprobare

Horia Tomescu

16.06.2022

}
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. Anexa 1l laH.C.G.M.B.ar......... R | cireees

Proiectul Pilot “Sprijin pentru locuinti”
“in vederea acordirii unui ajutor financiar pentru plata chiriei pentru familiile cirora Hi s-an
repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6

Prezentul Proiect Pilot se adreseazd familiilor carora li s-au repartizat Iocuinte sociale in blocul
situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6 si const in acordarea unui a;utor financiar in
cuantum de: 1250 lei/lund pentru o unitate locativi cu o camerd, 1500 lei/luni pentru o unitate locativ cu
doud camere §i 1750 lei/luni pentru o unitate locativi cu trei camere, sume dedicate exclusiv platn chiriei
unei locuinte snmlare in municipiul Bucuregti.

I. Tipul de beneficiari
Familiile c#irora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-
326, sector 6 care figureazi cu domiciliul/resedinta pe raza capitalei. :

I1. Depunerea cererii 5i documentele obligatorii

1. Cerere (ancxa A) ,
2. Documente de identitate §i de stare civild a solicitantalui §i ale membrilor familiei (dupi caz);

3. Dovada repartifiei unei locuinte sociale in blocu! situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326,
sector 6;

4. Contractul de inchiriere a unei locuinfe situati pe raza municipiului Bucuresti, unitate locativi similar3
cu cea pentru care a primit repartitie;

5. Noti de informare cu privire la prelucrarea datelor personale;

6. Exiras dé cont pe numele solicitantului.

L. Condiﬁi de acordare _

* Familiile cérora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul Situat in h-dul Prelungirea Ghencea, or.
322-326, sector 6 care figureazd cu domiciliul/re.}edin;a pe raza capitalei. :

* Solicitantul face dovada ci i-a fost repartizati o Iocum;a sociald in blocul situat fn b- dul Prelungirea.
Ghencea, nr. 322-326, sector 6;

* S-au depus tuate actele doveditoare mentionate anterior;

* Locuinta inchiriatd se afld pe raza municipiului Bucuresti;

* Locuinfa inchiriath este compusi din acelagi numir de camere ca si unitatea locativi repartizati
solicitantului in blocul situat fu b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6;

» Solicitantul este titularul rlepani;iei si cel care a Incheiat contractu] de Ihchiriere.

IV. Nu beneficiazi de prevederile prezentului Proiect Pilot persoanele care:

a) nu se incadreazd in criteriile de eligibilitate stabilite de- prezentul Proiect la pet, LI
b) au depus un dosar incomplet sau actele.care fac obiectul dosarului nu sunt valabile;

¢
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-

Ajutorul financiar pentru plata chiriei inceteazd in momentul in

V. Etapele analizirii dosarului
Solicitantii vor depune documemele previzate la-pet. II, la D.G.A.S.M.B sau prin intermediul adresei de

‘e-mail a Directiei Generale de Asistentd Sociald a Municipiului Bucuregti (registratura@dgas.ro).

Pentrn dosarele declarate eligibile solicitantul va depune, lunar dovada achitirii contravalorii chiriei
pentru unitatea locativé care face obiectul cererii (In original).
Directia Generald de Asisten{3 Sociald a Municipiului Buctmesti va face decontul prin virarea sumelor de
bani in contul indicat de citre solicitant cu respectarea urmitoarelor limite:
- 1250 lei/luni pentru o unitate locativa cu o camerd,

- 1500 lei/lun3 pentru o unitate locativa cu doud camere,
- 1750 lei/lund pentru o unitate locativé cu trei camere.
care beneficiarul préiectului pilot nu

prczmta chitanta In termenul prevazut anterior.
D.G.A.SM.B fsi rezerv dreptul de a verifica situatia in fapt, 1a adresa indicati in contractul de inchiriere.

"Pentru aceeagi unitate locativa se decoriteazi yn singur contract de fnchiriere.

VI. Perioada de implementare a Proiectului Pilot Sprijin pentru locuintd” in vederea acordirii

unui ajutor financiar pentru plata chiriei pentru. familiile cdrora li s-au repartizat locninte sociale
in blocul situat in b- dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326 sector 6

Proiectul Pilot ”Sprijin pentru locuintd” se deruleazi pe o perioads de 6 luni.
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supunem dezbaterii si aprobarii Consiliului General al Municipiuldi
Bucuresti proiectul de hotirare "privind aprobarea.Proiectului Pilot "Sprijin
pentru locuintd” in vederea acordrii unui ajutor financiar pentru plata
chiriei pentru familile carora li s-au repartizat locuinte sociale in blocul
situat in b-dul Prelungirea Ghencea, nr. 322-326, sector 6, in scopul
prevenirii marginalizarii sociale”.

 Initiatori:
CONSILIERI! GENERALI USR:

Sanda Hristudor.

Florin Covaci

-

Nicorel Nicorescu

A
|

Andrei Rigu

Valentin Necula



x

Milea Dan

Gabriel Rau

Anamaria Gram

Luminita Serban
ToMESCH HORIA

WZ’\
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lonut Aruxandei

Ana Ciceala

Cosmin-Victor Smighelschi

a7

- 7

Stefan Stofor

Stefania Petre

(s

Manuela Muresan



ANEXA A

. CERERE
privind acordarea unui ajutor financiar pentru plata chiriei tn cadrul
Proiectului Pilot "Sprijin pentru locuinfd” in vederea

Subsemnatui(a} . : , domiciliat In municipiul
Bucuresti, str. __, nr , blot . SC.
ap. , telefon: , sector , posesor al B.L/CI seria a
or. , cod nurheric personal . , €liberat de_
la data de _ ., Varog s&-mi aprobati acordarea ajutorului financiar pentru plata chiriei in cadrul

Proiectului Pilot "Sprijin pentru locuinti”.

Declar pe proprie raspundere, sub sanctiunile art. 326 din Codul penal privind infractiunea de fals in
declaratii urmitoarele:

- nu beneficiez de un alt sprijin din partea statului, autoritifilor publice locale sau a unor O.N.G.-uri
pentru plata chiriei unei unitifi locative.

- intre subsemnatul §i proprietarul unitdfii locative inchiriate nu existi niciun grad de rudenie.

fmi exprim n miod expres consimfiméntul ca D.G.A.S.M.B. si consulte si sd prelucreze informatiile,

inclusiv datele mele cu caracter personal, Tnregistrate pe numele subsemnatuluiei).

Mai oblig sd asigur ‘accesul neingradit al reprezentantilor D.G.A.S.M.B. tn vedeiea verificirii

¢

informatiilor furnizate.
Data _ ol . SEMNATURA,
| i T
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REFERAT DE APROBARE

in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2011 a asistentei sociale, cu
modificarile si completdrile ulterioare si'a Legii nr. 116/2002 privind

prevenirea si combaterea marginalizarii sociale, cu modificarile si
completérile ulterioare,

Avand in vedere Decizia Curtii de Conturi nr. 67 din data de 25.11 .2021
prin care
_se arati ca in anul 2020 au fost atribuite locuinte sociale, "care se afla
si in prezent n curs de edificare pe un teren care nu face parte din
domeniul public al Unitati Administrativ-Teritoriale a Municipiului
Bucuresti”,

. "au fost incalcate art. 39 si art. 40- din Legea 114/1996 privind
locuintele, republicata, cu modificarile si completérile ulterioare si ale
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de interes local
privind Intretinerea si reparatiile curente ale fondului imobiliar aflat in
proprietatea Municipiului Bucuresti nr. 1083/28.09.2018"

. se solicits "efectuarea demersurilor legale pentru trecerea in
patrimoniul public al Unitatii Administrativ-Teritoriale Municipiul
Bucuresti a terenului si a biocului din B-dul Prelungirea Ghencea
392.326, sector 6, achizitionat, respectiv edificat, din fondurile puse
la dispozitia Companiei Municipale Imobiliara Bucuresti SA, de
Municipiul Bucuresti”,

Avand in vedere ¢a nici pana acum cele 114 familii nu au beneficiat de
conditiile de locuire nscrise in notele de atribuire, ceea ce accentueaza
situatia de marginalizare sociald in care se regasesc aceste familii, precum
si durata necesara demersurilor pentru punerea in aplicare a Deciziei Curfii
de Conturi nr. 67/25.11.2021,

Avand in vedere Nota intocmitd fn urma ultimei audiente, sustinute de
viceprimarul general Horia Tomescu, care are in atributii domeniul social
si locativ, la care au participat beneficiari ai notelor de atribuire emise in
anul 2020 in blocul din Prelungirea Ghencea 322-326,

Tinand cont c& pana la aceastd data nu s-au putut identifica solutii pentru
a gazdui cele 114 familii in locuinfe aflate in fondul locativ al Municipiului
Bucuresti pana la finalizarea blocului,

Pentru.considerentele expuse mai sus, considerdm necesaré si oportuna
aprobarea unui sprijin financiar pentru plata chiriei celor 114 familii si





